

Salver min Sten; Fremad! Kamp mandelig! : : Nærmere, Gud, til dig, : : Nærmere dig!

Naar paa en solklar Dag Frejdigt jeg kan Gylpe saa højt, saa højt Fra Taagestrand, Rubler jeg frødelig! : : Nærmere, Gud, til dig, : : Nærmere dig!

Om Udvandring.

Det er ikke for ved et Bidrag mere at øge den til Tider ret livlige og skarpe Debat om, hvilken Retning Landbrugere helst bør slaa ind, at disse Linier fremkommer. Det er, fordi her er noget lærligt at melde om.

Rundt om i vore Stater sidder der Landsmænd, som faare gerne gad øje eget Hjem. Det er jo godt nok at forpagte en Farm, bedre dog at være helt uafhængig. Efterom nu de først beboede Stater bliver overbefolkede, hveder man uad. Og baade fra Nord, Vest og Syd finder man Tilbud om billigt Land med lette Betingelser for Erhvervelse af Landet. Saa vælger enhver da, hvad ham tøffes bedst. Dette er godt og vel og bør isaafaldes være. Og da enhver Egn har baade gode og daarlige Sider, kan der jo siges noget baade for og imod. Den, der isaafaldes daarlighat kan udholde en lang og streng Vinter, bør ikke rejse mod Nord, og hvo, der ikke godt kan taale Varmen, gør vel i ikke at drage mod Syd. Dette er saa ligefrem som Fod i Bole. Thi selvfølgelig kan der forekomme rigtig kolde Dage i Canada og ganske varme ditto i Florida.

Nu, her i Staten er der jo mangen en god Anledning til for den mindre bemidlede at danne sig et Hjem. Jeg skal ikke med et Ord eller en Løddel træffe fra, hvad tidligere har været skrevet om andre Egne i denne store Stat, men kun bemærke, at blandt de mange „Propositions“, jeg gennem et Aars Tid har undersøgt, fandt jeg Anledningen her at passe bedst for mine Omtændigheder. The Live Oak, Fern and Gulf Railroad Co., har en særlig gunstig Plan for dem, der søger Land og straks bosætter sig her. Saadanne behøver ikke at afbetale en Cent paa Købesummen, men kan give Selskabet „mortgage“ for hele Summen til meget billig Rente og da anvende deres rede Penge til at bygge Hus, Gærde, grave Præd, læbe Heite, Mør, Øns og isaafaldes straks have en Indtægtskilde. Man kan saa fem eller syv Aars Genstand efter Ønske, og i dette Tidsrum kan kraftige Arme jo rydde, pløje, saa og plante, ubefryret for de almindelige maanedlige Afbetalinger. Men Kompagniet insisterer paa, at Nykommeren maa have noget Kapital, og det med Følge. Thi den taabelige Drøm, mangen Landslæger luller i ved Hjælp af uvederhaftige Kompagniers hvindleriske Litteratur: at man i en Gaandvending kan plukke flere Tusinder af hver uryddet Acre Land, er jo dog indlysende „on the face of it.“ — Ja, det kunde vel gaa an for en enlig Mand at komme her med bare Hænder, idet han kunde hugge Vanebæller, der betales med indtil 50 Cents Styk, samt hugge „cord wood“, som brændes i Lokomotiverne her og betales med \$1.60 pr. „cord“. Men for en Mand med Familie er det ubetinget nødvendigt at komme her med ca. 1000 i rede Penge. Lidt min-

dre gif maaste ogsaa, hvis man ikke frympede sig ved forfællelige Savn. — Prisen paa Landet her var 15 Dollars, da jeg spiste, men er nu forhøjet til 18 eller 20. Nordsmønet er, hvad de kalder „gray sandy loam“. Det er let at behandle, men er selvfølgelig ikke rig Nord, der gennem Aaringer kan give store Afgræder uden videre. Der maa Spønding til. Men at man ved Hjælp af de nyere Metoder kan tjene mere pr. Acre end Tilfældet er med de nordligere States rige Jord, skal nu nok holde Stif. At der dog igen er betydelig Forskel paa det nordlige og sydlige Florida paa mange Maader, indlyser let, naar man erindrer, at Staten er sine gode 450 Mile lang.

Den nu, som har Lykt til at være om sig, kan for hver 160 Acres, han finder Aker til, saa 40 Acres frit og fri. Det staar aabent for Hjem som helst, sølgelig ogsaa for mig, kun at jeg ikke vil have det hjerne med den Ting at bestille, hvorfor jeg henviser til Selskabets Landkommisær, John S. Mulholland, Live Oak, Fla., som vil besvare alle Spørgsmaal, man kan sniffe at stille, samt sende Beskrivelse af Landet, som Jernbane-kompagniet udbyder til Salg. Jeg kan beridne, at han ingen Overdrivelse begaar. Kompagniet har Kontor i Live Oak, hvor man til enhver Tid kan træffe dets Repræsentanter. Jeg kan ogsaa garantere, at alt det Land, jeg har set af dette Selskabs „Holdings“, er højt og godt Territorium, hvor Sump og Overhømmelfer ikke forekommer. Og tilføj vil jeg herudover en Dussør til den, der nogen Sinde kan udfinde og bevise, at jeg har faaet saa meget som en rød Cent for dette Stykke. Jeg nævner dette, fordi Jernstien til at smøre sine Rindre paa den Maade naturligvis er for Gaanden, og fordi jeg ikke skal have noget med sig Spekulation at gøre.

Den, der kan taale Varmen bedre end Kulden, og som har fornøden Kapital, som længes efter eget Hjem og har Mod og Lykt til at rydde Nyland (der er paa en Gang noget haardt og haabejldt her) kan ikke tage fejl ved at komme hertil. Dowling Park, Fla., Aug. 31 '12. Jens Dalbo.

Danmarks-Vygningen i San Francisco 1915.

Nogle Spørgsmaal bejvarede.

Som man kunde vente, er der lige siden Danmarks-Vygnings-Komiteens første Opraad til Danke i Amerika indløbet Breve i Bunkvis fra alle Landets Kanter med Forespørgsler af mangesidig Art. Alle disse Forespørgsler har underrettede, i Egenkab af Komiteens Sekretær, søgt at bevare saa udsjærligt, som man med Rimelighed kunde forlange det i et Brev; men da nogle af disse Spørgsmaal sikkert har været fremme andre Steder, hvor man ikke har søgt at indhente Oplysninger herude fra, vil en offentlig Meddelelse fra Komiteens Side ikke være at betragte som overflødig.

Af de mange Spørgsmaal skal jeg dog her kun uddrage saadanne, som hyppigt er fremkomne, og hvis Bejvarelse tør have Aarsag paa almindelig Interesse. Stønt noget forfællelig i Ordlyd kom de mest pertinente Spørgsmaal grupperes i fire Punkter.

- 1. Hvad Slags Vygning tænkes der opført — nærmest med Hensigt paa Arkitektur, Vygningsstil o. l. Paa dette Spørgsmaal maa vi indtil videre blev Svar skyldige, da det til Dato kun har været flygtigt berørt i Komiteen. Det har ikke skortet paa Forlag, baade fra Danmark og fra Danke her i Landet, men man vil kunne forstaa, at denne Side af Sagen ikke kan behandles paa noget fast Grundlag, til der kan have et nogenlunde klart Overblik over, hvilke Vidder, der kan disponeres over. For nærværende skal det kun siges, at der endnu ikke har været nævnt nogen Arkitektskole eller været Tale om Tegninger, Vygningsstil eller noget i den Retning.
- 2. Hvad agter Komiteen at gøre med de indkomne Penge, dersom

De skalde vise sig utilstrækkelige til Tankens Realisation?

Dette Spørgsmaal er det letteste at bevare af alle, thi der er allerede nu ikke den mindste Tvivl om, at Tanken vil blive realiseret. Med de Vidder, Komiteen i Dag kan disponere over, kan den opføre en ret præventabel Pavillon, om end ikke et Palads. Spørgsmaalet fra nu af er blot, hvor stor og pragtfuld Vygningen skal være. Og dette beror helt og holdent paa Landmænds Offervillighed.

3. Hvad skal Vygningen bruges til?

Ved et af sine allerførste Møder resolerede Komiteen, at Danmarks-Vygningen, saa vidt det lod sig udføre, skulde omfatte følgende:

- a. Den danske Udstilling.
 - b. En dansk-amerikansk Afdeling.
 - c. Et dansk Hovedkvarter og Oplysningsbureau.
- Om det første kan lade sig gennemføre, staar endnu, alle andre Meddelelser til Trods, hen i det ubiste. Paa dette Omraade maa man selvfølgelig underordne sig saa vel Udstillingsraadets fastsatte Regler som eventuelle Udstilleres Ønske. De saa vidt vedtagne Regler stiller en væsentlig Hindring i Vejen for de enkelte Landes Udstillings Samling i de nationale Pavilloner, ikke mindst derud, at de udstillede Genstande i saa Tilfælde blive udelukkende fra Præmiekonkurrencen. Men allerede nu har denne Ordning vist sig for Misforholdene i mange Aar, at man sikret, og det inden længe, kommer til at læmpe sig efter Udlændenes Vnifer, og det er derfor endnu ikke udelukket, at i alt Fald en betydelig Del af den danske Udstilling vil kunne samles i Danmarks Hus.

Seller ikke kan det for nærværende siges, hvilket Omfang den paatænkte dansk-amerikanske Afdeling vil faa; men der vil ganske sikkert finde Veje til at give et klart Billede af Danf-Amerikaneres Virksomhed i det nye Hæredland, hans Stilling og Betydning i det store Samfund og hans Andel i Nationens Udvikling.

At den tredje Tanke i Forbindelse med Danmarks-Vygningen — et dansk Hovedkvarter og Oplysningsbureau — vil blive realiseret, er selvfølgelig. Men det er endnu for tidligt at komme ind paa Detaljer, da denne Side af Sagen endnu ikke har været Genstand for nærmere Drøftelse i Komiteen. Det er dog meget sandsynligt, at Oplysningsbureauet vil begynde sin Virksomhed nogen Tid før Udstillingens Aabning.

4. Hvad agter man at gøre med Vygningen efter Udstillingens Slutning?

Dette Spørgsmaal synes mange Steder at have været ligefrem brændende — og der ligger uden Tvivl en Tanke bagved — en Tanke, som jeg her skal søge at fjerne.

Det er nu afgjort, at Danmarks-Vygningen vil komme til at ligge i „Nationernes Alle“, som faar sin Velggenhed paa det store Militærtærræn „The Presidio“. Dette Terræn tilhører Nationalregeringen og er kun midlertidigt overladt Udstillingsraadet og paa den bestemte Vetingelse, at alle de der opførte Vygninger skal fjernes hurtigst muligt efter Udstillingens Slutning.

Den naturlige Følge heraf er, at Vygningen bliver af let og midlertidig Konstruktion, og som Tilfældet altid er med Vygninger af denne Art, vil der — dog med tilbragt mere Vagt paa Stil, Andretning og kunstnerisk Udmykning end paa egentlig Soliditet. Enhver som kender noget til en saadan Vygning, vil vide, at der ikke stikker store Bærdier i Braget, naar den omsider rives ned. Meget sandsynligt er dette, at den mulige Indtægt fra denne Kilde vil blive taget med i Beregningen over, hvorvidt man tør gaa med Udgifterne.

Det bør dog først og sidst forstaaes, at San Francisco's Danke aldrig har tiltænkt sig, og under ingen Omstændigheder vilde modtage nogen personlig Fordel af dette dansk-amerikanske Nationalforetagende. Herman J. Korfell, Danmarks-Vygnings-Komiteens Sek.

Coulter, Iowa.

Vor Børnefest, som var lovet Børnene i vor danske Skole, blev som omtalt sidste Gang, afholdt ved Mr. Peter Daniens, og jeg skal kun lige dette, at Børnene fik rigtig Skolefest og roligt af sig; om ikke de kunde jaa det paa Jorden, saa kunde de i Luftten; thi en „Evinge“, som de kaldte den, var rigtig bemættet af baade Børnene og de unge. Kaffe og Kage og Ice Cream blev serveret frit til hele Foramlingen. Udgifterne blev dækket ved en Kollekt.

Fremmede har vi ogsaa haft iffe saa faa af, særlig har Cedar Falls været repræsenteret. Mr. S. Smith var den første, saa to af hans Sætre og ligeledes to Sætre Jepsen og Mrs. Horslund. To Søstre Hansen fra Fremont har afslagt Besøg hos Jens Hansen, deres Onkel, og været her et Par Uger. Vi var glade ved at se eder alle, som igen, naar Lejlighed gaves.

Jeg maa melde om nok en Børnefest; det var Søndagskolens. Den blev afholdt hos Mr. N. Petersen, Menighedens Formand; ogsaa der havde Børnene Frihed, og Tiden gik med lystig Leg og Munterhed. Festen blev afholdt en Søndag, hvad iffe var saa heldigt, da en 3-4 Lærersamlinger var lige i Settlementet, hvilket jo afholdt en Mængde Folk fra at komme med, som ellers gerne vilde have deltaget. Børnene fik her fri „Cum Cum“ og Bananas, som Kvindeforeningen trakterede dem med. Ja, alle vi voksne fik os virkelig ogsaa en fri Omgang; det var begrundet i, at Foramlingen var saa lille. Man faar da virkelig noget for at gaa med, og da særlig faar man dette — at je glad og fornøjet Børne-skare, som kan lege og more sig godt, men som ogsaa, og Gud ske Tak, at de ogsaa kan synge Jesus-Barnets Pris med klare Toner og glade Hjertes, saa man bliver snart selv Varn igen.

Vejet — ja, det har været ganske godt lidt vel megen Regn for hvem der iffe er færdig med Lærningen af „Hof“, og det har været meget varmt. Et Uvejr som Lørdag Aften den 31. August drog over Egnen, bragte en stærk Storm med, saa noget af Majen blev slaaet ned, og paa enkelte Steder led nok nogle Udvise iffe saa lidt af Stormen. Der var ogsaa nogle Hagl med i Regnen, dog iffe saa flent. Naar saadant Vejr rader udenfor, og Gud beslytter vore Sule og Hjem, da bliver man alligevel saa lille over for Guds Magt, og Hjertet fyldes med Tan og Tak.

Missionær Jens Dirm gjorde en lille Afstikker her til Coulter og talte sidste Søndag Aften i vor Kirke. Det var saa rart at høre den kendte Røst igen og se den fære Skikkelse endnu en Gang. Varm og indertig kom Budskab om at lade sig jrefse, for Naadens Tid udløber, og til Gudsloftet led et kraftigt: „Alle Mand paa Tak!“ Alle i Arbejde, Sjæle skal jrefses, og Guds Værn skal gaa fremad paa Selligaareffens Vej. Tak fære Dirm, at du iffe bliver træt af at forlynde os det gamle og dog evige unge Evangelium.

Silfen til alle med Davids Salme 113, 2: „Lovet være Herrens Navn fra nu og indtil evig Tid!“

Otto Juncos Skrifter

- Troens Verden, for \$1.30 nu .90
 - Den Kriitnes Riv, for \$1.30, nu .90
 - Hjortens Læst, for \$1.30, nu .90
 - Erkenblomster, for \$1.30, nu .90
 - Brød og Sværd, for \$1.35, nu .90
 - Glæde, Videlse, Arbejde, (\$1.30) .90
 - Paa Rejsefod, for \$1.30, nu .90
 - Forhandlingerne (Pragtbind) for \$1.60, nu \$1.10
 - Apostelen Paulus, for \$1.30, nu .90
 - Gusandagsbog, for \$2, nu \$1.40
- Disse udmærkede og velskønnede Bøger er alle smukt og godt indbundne i komponeret Bind. Oplaget er begrænset.
- Dan. Luth. Publ. Hous.

DANA COLLEGE.
Hvorfor ikke komme til vor Skole og lade Dem uddanne til Lærergeneringen. Tidssvarende Undervisningsmetoder følger. „State Teachers Certificates“ udstedes. Skriv efter nyt Katalog.
DANA COLLEGE, BLAIR, NEBR.

FRU HELENE HEMPELS ØKONOMISK HUSHOLDNINGS KOGE- OG SYLTEBOG.
Ifølge Meddelelse i „Boghandertidende“ for 28. Marts, 1912 er denne ypperlige Bog netop udkommen i nyt Oplag i Danmark til en Pris af 3 Kroner uindbunden.
VED ET HELDIGT PARTIKØB
ser vi os imidlertid i Stand til indtil videre at levere Bogen i den smukt udstyrede Originaludgave fra 1909 indbunden for den ubetydelige Sum af 75 Cents.
Portofrit tilsendt. Frimærker modtages.
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Nye Bøger.
Som Følge af en fordelagtig Ordning med Forlæggerne ser vi os i Stand til herefter at beregne lavere Priser paa forskellige importerede Bøger — specielt fra Andre Missions Forlag. Heretter og indtil videre gælder følgende:
Alcock, D.: Under Sydforjet, Hæftet 80, indb. \$1.20
Alcock, D.: Vnen ved Sæen, Hæftet 80, indb. 1.20
Baring—Gould: Domitia, indb. 1.00
Blomberg, P.: For Medarbejdere i Børnekirken 1.—2. Hft. .50
Budde, L.: Fortællinger II., indb. 1.00
Dreng og Dreng, Hæftet 30, indb. .50
Gordon, Gen. C. G.: Breve til hans Søster, Hft. 60, indb. 1.20
Radfen, N. P.: Gennembruddet, Hæftet 80, indb. 1.20
Radfen, N. P.: Den rette, Hæftet 1.00, indb. 1.60
Rathusius, Marie: Elisabeth, indb. 1.00
Petersen, Lauritz: En Præstefruens Historie, indb. 1.60
Petersen, L. C.: Hvad er Kristendom, indb. 1.00
Pigeboern og Pigeboern, Hæftet 30, indb. .50
Ulfing, S.: Evangeliets Sejrsang. Indb. 3.00
" Troens gode Strid. Indb. 2.20
" Kampen mellem Tro og Pantro. Hft. .60
" Frants af Assisi. Hft. .90
" Børnepostil. Indb. .60
Bøstier, J. S.: Jrefsende Sandheder. Hft. 75
Dan. Luth. Publ. Hous, Blair, Nebr.

THE LUTHERAN SUNDAY SCHOOL HANDBOOK
A Manual for Sunday School Teachers by Rev. J. E. E. Hunt, with Foreword by Prof. E. Norelius and Introduction by Dr. G. H. Gerberding. Published by the Swedish Augustana Synod. 291 Pages in handsome Cloth Binding with Title stamped in Gold on Back and Side. Price \$1.00.
Contents by chapters:
Part I.
1. Historical Sketch of the Religious Education of the Christian Youth.
2. The Lutheran Conception of the Sunday-school.
3. The Aim of the Lutheran Sunday-school.
4. Relation of the Sunday-school to the Church.
5. The Relation between the Sunday-school and the Pastor.
6. The Relation between the Sunday-school and the Home.
7. The Relation of the Sunday-school to the unconfirmed and the confirmed.
8. The Lutheran Sunday-school Superintendent and other Officers.
9. The Lutheran Graded Sunday-school.
10. The General Council Graded System.
11. The Intermediate and Senior Departments.
12. Music in the Sunday-school.
13. The Catechism in the Sunday-school.
14. Special Days and Services in the Sunday-school.
15. Discipline in a Lutheran Sunday-school.
Part II.
16. The Office and appointment of a Sunday-school Teacher.
17. Some Qualifications of a Lutheran Sunday-school Teacher.
18. Some Qualifications of a Lutheran Sunday-school Teacher (continued).
19. The Sunday-school Teacher's Work and Aims.
20. The Lutheran Sunday-school Teacher's Preparation.
21. The Lutheran Sunday-school Teacher's Teaching.
22. Method of Teaching.
Part III.
23. Child Study.
24. Childhood.
25. Boyhood and Girlhood.
26. Early Adolescence.
To the great army of Lutheran Sunday-school teachers who voluntarily are rendering to the Master a great service of love this book is dedicated by the author.
It is a book that deserves a place in the library of every Lutheran Sunday-school teacher who can read the English language.
The book is carried in stock by
DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

COPENHAGEN Snustobak for Skraaning.
VI GARANTERER for at „Copenhagen“ Snus er og har vid været fuldstændig ren. Hvis Deres Forhandler ikke har det, vil vi sende Dem det pr. Post til den almindelige Pris, 5 Cent. Esken, indtil Deres Forhandler har det. Frimærker modtages. „Copenhagen“ er Verdens bedste Skraa-Tobak.
WEYMAN-BROTTON COMPANY, 50 Union Square, New York.